Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

INDICAÇÃO Nº 3569/2014

Sugere ao Poder Executivo Municipal Elaboração de Projeto de Pagamento por Serviços Ambientais nas Modalidades de Conservação, Manutenção, Ampliação, Melhoria ou Restauração dos Serviços Ecossistêmicos e de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, seja elaborado o Projeto de Pagamento por Serviços Ambientais nas Modalidades de Conservação, Manutenção, Ampliação, Melhoria ou Restauração dos Serviços Ecossistêmicos e de promoção ao Desenvolvimento Sustentável, neste município.

Justificativa:

[bookmark: _GoBack]Com base na Lei 2.885/2014 do Município de Nova Odessa encaminhada em anexo à esta indicação, a criação de um Programa Municipal de Pagamento por Serviços Ambientais, vai incentivar ações ambientais nas modalidades de conservação, manutenção, ampliação, melhoria ou restauração dos serviços ecossistêmicos e promover o desenvolvimento sustentável.

O projeto prevê pagamento por serviços ambientais por intermédio de transição voluntária através da qual uma atividade desenvolvida por um provedor de serviços ambientais, que conserve ou recupere um serviço ambiental previamente definido, é remunerada por um pagador de serviços ambientais, mediante a comprovação do atendimento das disposições previamente contratada nos termos da lei.

Os valores a serem pagos aos provedores de serviços ambientais deverão ser proporcionais aos serviços prestados considerando a extensão e características da área envolvidas, os custos de oportunidade e as ações efetivamente realizadas, limitando-se ao montante anual de R$ 1.000,00 (mil reais) por beneficiário.

Este projeto tende a incentivar o crescimento sustentável e vai beneficiar os mais diversos setores do município, em especial, os pequenos produtores rurais que contemplarem ações voltadas à preservação e conservação de áreas de preservação permanente, de cursos d’água, nascentes, represas, bem como qualquer outro manancial ou ligado a recursos hídricos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de novembro de 2.014.

Juca Bortolucci
Vereador- Lider PSDB

[image: C:\Users\jcgambogi\Desktop\Barilon\mina1.jpeg]

[image: C:\Users\jcgambogi\Desktop\Barilon\mina2.jpeg]
2bab4911-b46a-4c82-b49a-d07c4bbe8765.png
PROTOCOLO 7563/2014 - 14/11/2014 13:24

image1.jpeg
10/11/2014

www.novaodessa.sp.gov.br/Legislacaolmprimir.aspx?IDLei=2879

Prefeitura Municipal de Nova Odessa
Estado de Sao Paulo

LEI N° 2.885 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

BENJAMIM BILL VIEIRA DE SOUZA, Prefeito do Municipio de Nova Odessa, Estado de Sdo Paulo, no uso
de atribuiges conferidas pela Lei Organica, através do art. 72, Inciso II, fago saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido o Programa Municipal de Pagamento por Servicos Ambientais nas modalidades de
conservagao, manutencdo, ampliagdo, melhoria ou restauragéo dos servigos ecossistémicos e de promover o
desenvolvimento sustentavel.

Art. 2° Para efeitos desta lei consideram-se:
| - servigos ecossistémicos: beneficios que as pessoas obtém dos ecossistemas;

1l - servigos ambientais: servigos ecossistémicos que tém impactos positivos além da area onde sao
gerados;

11l - pagamento por servicos ambientais: transacgao voluntéria através da qual uma atividade desenvolvida por
um provedor de servicos ambientais, que conserve ou recupere um servico ambiental previamente definido, é
remunerada por um pagador de servicos ambientais, mediante a comprovac&o do atendimento das
disposicdes previamente contratadas nos termos desta lei;

IV - pagador de servicos ambientais: pessoa fisica ou juridica, pablica ou privada, que paga por servigos
ambientais, dos quais se beneficia direta ou indiretamente;

V - provedor de servigos ambientais: pessoa fisica ou juridica que executa, mediante remuneragéo,
atividades que conservem ou recuperem servigos ambientais, definidos nos termos desta lei.

Art. 3° S&o principios e diretrizes da Programa Municipal de Pagamento por Servicos Ambientais:

| - desenvolvimento sustentavel;

Il - controle social e transparéncia;

1l - promogé&o da integridade ambiental com inclus&o social de populagdes rurais em situagéo de
vulnerabilidade;

1V - restabelecimento, recuperagdo, manuteng&o ou melhoramento de areas prioritarias para conservagio da
biodiversidade ou para preservagao da beleza cénica;

V - formagao, melhoria e manutengao de corredores ecoldgicos;

VI - reconhecimento da contribuicdo da agricultura familiar e comunidades tradicionais para a conservagéo
ambiental;

VII - prioridade para areas sob maior risco socioambiental;

VIII - promogéo da gestdo de areas prioritarias para conservagéo, uso sustentavel e reparticio de beneficios
da biodiversidade;

IX - fomento as acdes humanas voltadas a promog&o de servigos ambientais.

Art. 4° O Programa Municipal de Pagamento por Servigos Ambientais sera executado por meio de projetos de
pagamento por servigos ambientais instituidos por Decreto Municipal os quais deverdo definir:

| - tipos e caracteristicas de servigos ambientais que serfo contemplados;
Il - &rea para a execugo do projeto, se for o caso;

11l - critérios de elegibilidade e priorizagZo dos participantes;

IV - requisitos a serem atendidos pelos participantes;

V - critérios para a aferi¢éo dos servigos ambientais prestados;

VI - critérios para o célculo dos valores a serem pagos;

VII - prazos minimos e méximos a serem observados nos contratos.

Art. 5° O Poder Publico Municipal remunerara, apds a manifestacdo da Secretaria do Meio Ambiente e
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente — COMDEMA, o provedor de servigos ambientais na forma
estabelecida nesta lei.

§ 1° — A adesé&o ao Programa de Pagamento por Servico Ambiental sera voluntaria e devera ser formalizada

http://www novaodessa.sp.gov.br/Legislacaolmprimir.aspx?IDLei=2879 12

image2.jpeg
10/11/2014

www.novaodessa.sp.gov.br/Legislacaolmprimir.aspx?IDLei=2879

mediante termo de compromisso celebrado entre o provedor de servicos ambientais e o Municipio de Nova
Odessa, no qual serdo expressamente definidos os compromissos assumidos, requisitos, prazos de
execugdo e demais condigbes a serem cumpridas pelo provedor para fazer jus a retribuicdo, estabelecidos
por Decreto Municipal.

§ 2° — Os valores a serem pagos aos provedores de servigos ambientais devergo ser proporcionais aos
servigos prestados considerando a extens&o e caracteristicas da area envolvida, os custos de oportunidade e
as acbes efetivamente realizadas, limitando-se ao montante anual de R$ 1.000,00 (mil reais) por beneficiario.

Art. 6° Os pagamentos decorrentes dos servigcos ambientais decorreréo:

1 - do Fundo Municipal de Recursos Hidricos, quando os projetos contemplarem agdes voltadas a
preservagdo e conservacdo de dreas de preservagdo permanente, de cursos d’agua, nascentes, represas,
bem como qualquer outro manancial ou ligados aos recursos hidricos;

Il - do Fundo Municipal do Meio Ambiente, quando os projetos contemplarem acdes voltadas a preservagdo e
conservacéo ambiental em outras demandas, tais como redugéo de residuos ptblicos, dentre outras;

Il — das doagdes, empréstimos e transferéncias de pessoas fisicas ou instituicbes nacionais ou
internacionais, publicas ou privadas;

1V — da dotag&o orgamentaria do Municipio de Nova Odessa;

V —dos recursos do Fundo Estadual de Prevengado e Controle da Poluigdo — FECOP, destinados pelo
Conselho de Orientacéo a projetos de PSA no dmbito do Programa Estadual de Remanescentes Florestais,
observados os requisitos previstos nas normas que regem o FECOP;

VI — dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hidricos — FEHIDRO destinados a projetos de PSA pelo
Comité da bacia Hidrogréfica, observada a legislagZo de recursos hidricos, em especial a legislag&o sobre a
cobranga por recursos hidricos e a normatizagéo do FEHIDRO;

VIl — dos recursos da Uni&o.

Art. 7° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

MUNICIPIO DE NOVA ODESSA
EM 18 DE SETEMBRO DE 2014

BENJAMIM BILL VIEIRA DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

As informagbes contidas no site da Prefeitura Municipal de Nova Odessa/SP nao tém efeito legal. O texto legal somente é valido a partir
da publicagdo na imprensa contratada para a publicagéo dos atos oficiais do municipio e de acordo com o texto original. Estas
informagbes tém carater meramente informativo. Copia autenticada do original deste ato oficial seré fornecida mediante requerimento
e pagamento de taxa.

http://www .novaodessa.sp.gov.br/Legislacaolmprimir.aspx?IDLei=2879

image3.jpeg

image30.jpeg